

第二 公 営 企 業 会 計

I 概況

1 事業数及び職員数

(1) 事業数

事業数は、184事業（法適用企業82事業、法非適用企業102事業）で、前年度末に比べ6事業、3.2%の減少となっている。

過去5年間の推移をみると減少傾向にあり、平成20年度の事業数と比較して11事業、5.6%の減少となっている。

また、事業数を事業別に見ると、下水道事業が最も多く（85事業、46.2%）、次いで上水道事業（28事業、15.2%）、病院事業（19事業、10.3%）、簡易水道事業（17事業、9.2%）となっている。

また、経営主体別に見ると、市が69事業、町村が104事業、一部事務組合等が11事業となっており、地方公営企業法の適用状況については、82事業、44.6%が同法を適用している。〔第1表〕

第1表 事業数

事業		年度					対前年度 増減数
		20年度	21年度	22年度	23年度	24年度	
法 適 用 企 業	上水道	29	29	27	27	28	1
	簡易水道	-	-	1	1	1	0
	工業用水道	1	1	1	1	1	0
	交通	2	2	2	2	2	0
	病院	23	23	24	24	19	△5
	と畜場	1	1	1	1	1	0
	下水道	23	26	26	30	30	0
	計	79	82	82	86	82	△4
法 非 適 用 企 業	簡易水道	18	17	17	17	16	△1
	市場	5	5	5	5	5	0
	と畜場	1	1	1	1	1	0
	観光施設	9	8	8	8	7	△1
	宅地造成	8	8	7	5	5	0
	駐車場	4	4	4	4	4	0
	介護サービス	10	11	11	9	9	0
	下水道	61	58	59	55	55	0
	計	116	112	112	104	102	△2
合計	195	194	194	190	184	△6	

（注）上水道事業と同一の特別会計で行われている法適用簡易水道事業については、上水道事業に含まれている。

(2) 職員数

職員数は、平成24年度末現在6,935人で、前年度末に比べて165人、2.4%増加している。

また、職員数を事業別にみると、病院事業が最も多く（5,414人、全体の78.1%）、次いで上水道事業（631人、同9.1%）、下水道事業（394人、同5.7%）、交通事業（291人、同4.2%）となっている。〔第2表〕

(単位：人)

事業	23年度			24年度			対前年度増減数		
	法適用	法非適用	計	法適用	法非適用	計	法適用	法非適用	計
上水道	630		630	631		631	1		1
簡易水道	2	26	28	2	20	22		△6	△6
工業用水道	2		2	2		2			
交通	298		298	291		291	△7		△7
病院	5,237		5,237	5,414		5,414	177		177
市場		59	59		59	59			
と畜場	9		9	9		9			
観光施設		1	1		1	1			
宅地造成									
駐車場		1	1		3	3		2	2
介護サービス		108	108		109	109		1	1
下水道	114	283	397	112	282	394	△2	△1	△3
計	6,292	478	6,770	6,461	474	6,935	169	△4	165

2 決算規模

決算規模（法適用企業にあつては「総費用－減価償却費＋資本的支出」、法非適用企業にあつては「総費用＋資本的支出＋積立金＋繰上充用金」）は、2,137億5,253万2千円で、公的資金補償金免除繰上償還及び建設改良費の増可等により、前年度に比べ52億4,288万8千円、2.5%増加している。

また、決算規模を事業別にみると、病院事業が最も多く（1,032億7,524万8千円、48.3%）、次いで下水道事業（513億1,756万円、24.0%）、上水道事業（421億3,615万円、19.7%）となっている。[第3表]

第3表 決算規模

(単位：千円、%)

事業		年 度		対 前 年 度	
		23 年 度	24 年 度	増 減 数	増 減 率
法 適 用 企 業	上 水 道	39,523,741	42,136,150	2,612,409	6.6
	簡 易 水 道	90,267	103,247	12,980	14.4
	工 業 用 水 道	207,812	226,766	18,954	9.1
	交 通	4,729,448	4,594,734	△ 134,714	△ 2.8
	病 院	100,075,740	103,275,248	3,199,508	3.2
	と 畜 場	457,237	458,310	1,073	0.2
	下 水 道	16,697,985	16,910,234	212,249	1.3
	計	161,782,230	167,704,689	5,922,459	3.7
法 非 適 用 企 業	簡 易 水 道	2,714,723	1,617,901	△ 1,096,822	△ 40.4
	市 場	2,009,929	1,653,419	△ 356,510	△ 17.7
	と 畜 場	1,101,856	2,373,939	1,272,083	115.4
	観 光 施 設	1,797,243	1,357,057	△ 440,186	△ 24.5
	宅 地 造 成	464,122	2,387,298	1,923,176	414.4
	駐 車 場	572,175	502,791	△ 69,384	△ 12.1
	介 護 サ ー ビ ス	1,954,474	1,748,112	△ 206,362	△ 10.6
	下 水 道	36,112,892	34,407,326	△ 1,705,566	△ 4.7
	計	46,727,414	46,047,843	△ 679,571	△ 1.5
合 計	208,509,644	213,752,532	5,242,888	2.5	

3 経営状況

(1) 法適用企業

(ア) 収益的収支

総収益は1,392億4,237万円、総費用は1,351億5,744万1千円で、総収益が総費用を40億8,492万9千円上回っている。赤字事業は49事業（対前年度比2事業減、3.9%減）、赤字事業は33事業（同2事業減、5.7%減）となっている。

総収支比率は103.0%で、前年度の103.8%に対し0.8ポイント減少している。これを事業別にみると、上水道事業が112.0%（対前年度0.3ポイント減）、簡易水道事業が115.3%（同7.6ポイント増）、工業用水道事業が163.6%（同7.6ポイント減）、交通事業が97.4%（同0.5ポイント増）、病院事業が100.8%（同2.0ポイント減）、と畜場事業が117.8%（同3.7ポイント増）、下水道事業が98.9%（同6.0ポイント増）となっている。

純損失を生じた事業は33事業（同1事業減）であり、累積欠損金を有する事業は50事業（同3事業減）である。

不良債務のある事業は12事業で、前年度に比べ3事業減となっている。事業別では、上水道事業0事業（同1事業減）、交通事業2事業（同増減なし）、病院事業4事業（同3事業減）、下水道事業6事業（同1事業増）となっている。〔第4・5表〕

第4表 決算状況（法適用企業）

（単位：千円、%）

項目	年度				
	20年度	21年度	22年度	23年度	24年度
総収益(A)	131,508,638	133,725,016	138,555,524	141,498,680	139,242,370
総費用(B)	133,906,704	133,814,666	135,556,076	136,345,917	135,157,441
純利益	3,430,867	4,225,214	6,087,267	8,705,618	6,953,006
純損失	5,828,933	4,314,864	3,087,819	3,552,855	2,868,077
累積欠損金	77,328,212	69,981,659	70,996,039	68,115,892	63,397,011
不良債務額	14,552,708	14,625,569	11,295,401	7,015,558	4,252,499
事業数(E)	79	82	82	82	82
純損失を生じた事業数(F)	41	36	29	35	33
累積欠損金を有する事業数(G)	50	51	52	53	50
不良債務を有する事業数(H)	21	21	19	15	12
純損失を生じた事業数の割合 (F)/(E)×100	51.9	43.9	35.4	42.7	40.2
累積欠損金を有する事業数の割合 (G)/(E)×100	63.3	62.2	63.4	64.6	61.0
不良債務を有する事業数の割合 (H)/(E)×100	26.6	25.6	23.2	18.3	14.6
総収支比率 (A)/(B)×100	98.2	99.9	102.2	103.8	103.0

第5表 事業別決算状況（法適用企業）

（単位：千円、％）

項目	事業							
	上水道	簡易水道	工業用水道	交通	病院	と畜場	下水道	計
総収益 (A)	31,893,417	82,994	104,560	4,101,236	91,718,423	562,791	10,778,949	139,242,370
総費用 (B)	28,467,682	72,001	63,905	4,210,797	90,961,163	477,852	10,904,041	135,157,441
純利益	3,606,203	10,993	40,655	127,599	2,513,332	84,939	569,285	6,953,006
純損失	180,468			237,160	1,756,072		694,377	2,868,077
累積欠損金	349,636			1,531,890	48,649,271	34,679	12,831,535	63,397,011
不良債務額				543,104	2,334,676		1,374,719	4,252,499
事業数 (E)	28	1	1	2	19	1	30	82
純損失を生じた事業数 (F)	3			1	10		20	33
累積欠損金を有する事業数 (G)	3			2	16	1	28	50
不良債務を有する事業数 (H)				2	4		6	12
純損失を生じた事業数の割合 (F)/(E)×100	10.7			50.0	52.6		66.7	40.2
累積欠損金を有する事業数の割合 (G)/(E)×100	10.7			100.0	84.2	100.0	93.3	61.0
不良債務を有する事業数の割合 (H)/(E)×100				100.0	21.1		20.0	14.6
総収支比率 (A)/(B)×100	112.0	115.3	163.6	97.4	100.8	117.8	98.9	103.0

(イ) 資本的収支及び財務状況

資本的収入319億340万7千円、資本的支出521億3,760万6千円で、資本的収入が資本的支出を202億3,419万9千円下回っているが、内部留保資金等で補てんした後の補てん財源不足額は、3億5,234万5千円となっている。

[第6表]

第6表 事業別資本的収支状況

（単位：千円）

項目	事業								
	上水道	簡易水道	工業用水道	交通	病院	と畜場	下水道	計	
資本的収入	企業債	6,573,600		96,500	377,700	6,544,400		3,591,806	17,184,006
	他会計繰入金	1,266,207	13,200	12,030	182,650	6,104,739		1,999,821	9,578,647
	その他	2,584,549	1,431		16,608	1,759,682		778,484	5,140,754
	計	10,424,356	14,631	108,530	576,958	14,408,821		6,370,111	31,903,407
資本的支出	建設改良費	11,977,646	16,234	107,301	418,188	7,797,580	20,444	2,105,247	22,442,640
	企業債償還金	11,087,787	55,862	72,910	142,554	9,778,600	38,532	8,181,065	29,357,310
	その他	211,455			86,813	33,913		5,475	337,656
	計	23,276,888	72,096	180,211	647,555	17,610,093	58,976	10,291,787	52,137,606
補てん財源	12,852,532	57,465	71,681	70,657	3,147,615	58,976	3,623,416	19,882,342	
補てん財源不足額					53,660		298,685	352,345	

(注) 資本的収入のうち翌年度への繰越財源及び前年度同意（許可）債で今年度収入分については「他会計繰入金」又は「その他」で調整している。

(2) 法非適用企業

収益的収支では、総収益215億7,633万3千円に対し、総費用は150億3,292万4千円で差引65億4,340万9千円の黒字となっている。一方、資本的収支は224億954万3千円の収入に対し、支出は302億810万5千円で、77億9,856万2千円の赤字となっている。

収支再差引では、12億5,515万3千円の赤字となっており、これを事業別にみると、下水道事業が15億8,705万3千円、宅地造成事業が169万8千円の赤字であり、他の事業は黒字となっている。

また、前年度の繰上充用金等を含んだ実質収支で、観光施設事業が4億1,786万4千円の赤字となっている。〔第7表〕

第7表 事業別決算状況 (法非適用企業)

(単位：千円)

事業 項目		事業								
		簡易水道	市 場	と 畜 場	観光施設	宅地造成	駐 車 場	介 護 サービス	下 水 道	計
収益的 収支	総 収 益	911,126	1,226,315	647,632	679,989	74,988	405,064	1,659,843	15,971,376	21,576,333
	総 費 用	653,898	1,007,209	585,934	402,621	30,209	334,216	1,549,299	10,469,538	15,032,924
	収 支 差 引	257,228	219,106	61,698	277,368	44,779	70,848	110,544	5,501,838	6,543,409
資本的 収支	資 本 的 入	702,066	427,888	1,743,414	218,208	2,310,612	98,359	75,492	16,833,504	22,409,543
	資 本 的 出	935,089	646,210	1,775,004	264,332	2,357,089	168,575	139,411	23,922,395	30,208,105
	収 支 差 引	△ 233,023	△ 218,322	△ 31,590	△ 46,124	△ 46,477	△ 70,216	△ 63,919	△ 7,088,891	△ 7,798,562
収 支 再 差 引		24,205	784	30,108	231,244	△ 1,698	632	46,625	△ 1,587,053	△ 1,255,153
積 立 金		1,792	3,637	13,001	1,377			59,402	15,393	94,602
前年度からの 繰越金		30,217	73,929	57,854	40,996	8,962	15,716	41,885	346,530	616,089
前 年 度 繰上充用金		27,122			688,727					715,849
収益的支出に 充てた地方債									1,620,000	1,620,000
形 式 収 支		25,508	71,076	74,961	△ 417,864	7,264	16,348	29,108	364,084	170,485
翌年度に繰越 すべき財源		11,640	26,087	21,477					38,189	97,393
実 質 収 支		13,868	44,989	53,484	△ 417,864	7,264	16,348	29,108	325,895	73,092

4 一般会計からの繰入金の状況

一般会計から公営企業会計に繰入された額は、法適用・法非適用合わせて428億3,776万4千円で、前年度の453億9,305万2千円に比べ、25億5,528万8千円（5.6%）減となっている。

なお、全事業を通じ最も繰入額が多いのは病院事業の189億2,367万7千円で、繰入総額に占める割合も44.2%となっている。〔第8表〕

第8表 一般会計繰入金の状況

（単位：千円、%）

区 分		24 年 度 繰 入 金			繰 入 率		
		収益的収入分 (A)	資本的収入分 (B)	計 (A) + (B)	収益的収入分	資本的収入分	収 入 額
法 適 用 企 業	上 水 道	982,621	1,266,207	2,248,828	3.1	12.1	5.3
	簡 易 水 道	10,055	13,200	23,255	12.1	90.2	23.8
	工 業 用 水 道	240	12,030	12,270	0.2	11.1	5.8
	交 通	757,963	182,650	940,613	18.5	31.7	20.1
	病 院	12,818,938	6,104,739	18,923,677	14.0	42.4	17.8
	と 畜 場	46,000		46,000	8.2		8.2
	下 水 道	4,983,746	1,999,821	6,983,567	46.2	31.4	40.7
	計	19,599,563	9,578,647	29,178,210	14.1	30.0	17.0
法 非 適 用 企 業	簡 易 水 道	199,570	443,607	643,177	21.9	63.2	39.9
	市 場	213,422	341,927	555,349	17.4	79.9	33.6
	と 畜 場						
	観 光 施 設	413,265	204,734	617,999	60.8	93.8	68.8
	宅 地 造 成	17,574	185,529	203,103	23.4	8.0	8.5
	駐 車 場	69,073	98,359	167,432	17.1	100.0	33.3
	介 護 サービス	119,624	75,469	195,093	7.2	100.0	11.2
	下 水 道	7,680,541	3,596,860	11,277,401	48.1	21.4	34.4
計	8,713,069	4,946,485	13,659,554	40.4	22.1	31.1	
合 計		28,312,632	14,525,132	42,837,764	17.6	26.7	19.9